
                                                                    

                                                               

                                                               R O M  Â N I A 

 

                                          CONSILIUL LOCAL SCHITU 

 

H O T  Ă R Â R E 

============= 

           privind  aprobarea cheltuielilor de transport elevilor din învaţamântul  

                   obligatoriu  şcolarizaţi într-o altă localitate decât aceea de domiciliu .  

 

 

      CONSILIUL LOCAL SCHITU , 

 

        Având în vedere : 

         - referatul de aprobare nr.3957/18.09.2024; 

         - raportul  de specialitate  nr.3964/18.09.2024 ;          

         - prevederile Legii nr. 226/2020 pentru modificarea si completarea  Legii 

educatiei nationale nr. 1/2011 ; 

         -Ordinul nr. 6800/2023 privind aprobarea Metodologiei privind procesul de 

organizare  a retelei școlae a unităților de învațămant preuniversitar și pentru 

aprobarea  Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul 

școlar 2024-2025 ;  

          - Ordinul nr. 6376/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

modalitatea  de acordare și de decontare a sumelor forfetare pentru elevii care sunt 

școlarizați in altă localitate decât localitatea de domiciliu ; 

            - prevederile   Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

         - avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice 

nr…..…..……/25.09.2024; 

          - avizul  comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare   europeană 

şi  pentru  amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……………..../25.09.2024;  

         - avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie 

socială nr………..….../25.09.2024;        

          În temeiul art. 196 alin. (1 )  litera ,, a ,,   din   O.U.G.  nr. 57/  2019  Codul   

   administrativ , cu modificările şi completările ulterioare,  

 

                H O T A R A S T E: 

 

Art.1. Pe durata cursurilor școlare din anul scolar 2024-2025 elevii din 

învăţământul obligatoriu  , care au domiciliul în comuna Schitu, judetul Giurgiu  şi 

sunt şcolarizati la unităţile de învăţământ din Municipiul Giurgiu , beneficiază de 

decontarea cheltuielilor de transport . 

Art.2. Lista elevilor care beneficiază de decontarea cheltuielilor de transport 

reprezintă anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotarâre . 

Art.3. (1) Operatorul economic care asigură serviciile de transport 

interjudetene între comuna Schitu şi municipiul Giurgiu va emite documentele  

 



 

                                                         

 

 

 -2- 

necesare decontării cheltuielilor de transport şi le va prezenta  Primăriei comunei 

Schitu în primele 10 zile ale luni pentru decontarea cheltuielilor din luna anterioară. 

             (2) Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor sunt asigurate în 

bugetul local , cap 65.02.sub cap.50, urmând a fi recuperate de la Inspectoratul şcolar 

judetean Giurgiu, prin unităţile de învăţământ  unde sunt şcolarizaţi elevii . 

 Art. 4. Decontarea cheltuielilor de transport se asigură la nivelul valorii 

documentelor de transport lunare , dar nu mai mult decât valoarea stabilită prin 

Ordinul 6376/2022 ( 47 km -324 lei ) 

Art.5. Primarul comunei Schitu  şi   compartimentul   financiar – contabil   vor   

duce   la  îndeplinire    prevederile  prezentei  hotărâri . 

 

 

                                                 

                                                     

                                                 

                                                                                                                                  

                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                 

                            Sandu Constantin  

                                                                                                                                       

                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate:         

                                                                                          SECRETAR GENERAL , 

                                                                                               Aurelia Gavrilescu 

    

               S C H I T U – 26.09.2024                                                 

               Nr. 43 

 

 
                 Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi,, …..  pentru,  împotrivă,, ….. abţineri……,,, 

 

 

 


